P R V D E N S P R A E T E R O N E L I B E R
nimium excrescat, quantus illis pudor, quanta ani-
mi confusi modestia, quanta uerecundia initio dicē-
di fuerit. vt quoniam uarij iudiciorum euētus, inopinatus consiliorum exitus, uulgi opinio, iudicatiū incertæ sententiae, magnam dicendi iniūcerent solici-
tudinem ac perturbationem, non cōmitterent, ut audaci ac temeraria fiducia causam suam sibi probasse uiderentur. Hinc illa orandi modesta principia,
ut meo àn̄teig, ut in oratione pro A. Cluentio, se per
equidem magno cum metu incipio dicere: quoties-
cunque dico, toties mihi videor in iudicium uenire
nō ingenij solū, sed etiam uirtutis atq; officij: ne aut
id profiteri uidear quod non possum implere, quod
est impudentiae: aut id non efficere, & possum, quod
est perfidiae aut negligētiæ. tum uero ita sum per-
turbatus, ut omnia timerē, si nihil dixisset, ne im-
peteres.

Quæta mo-
destia omni-
bus in reb⁹
fuerint vñsi
veteres.

pudentissimus existimarer. Item pro Milone, & pro rege Deiotaro ad Cæsarem: Cū in omnibus, inquit, causis grauioribus C. Cæsar initio dicendi commo- ueri soleam uehemētius, quād uideatur uel usus, uel ætas mea postulare: tum hac in causa ita me multa pturbant, ut quāta mea fides studij mibi afferat ad salutem Regis Deiotari defendendā, tantum facul-
tatis timor detrahat. &c. Et alibi: Evidem, inquit, & in uobis animaduertere soleo, & in me ipso sa-
pe experior: ut exalbescam in principijs dicendi: &
tota mente atque omnibus artibus contremiscam.
Quod si quis consiliorum altitudinem, uarium ac
multiplicem ciuilium rerum usum, argumentorum
inventionem, dispositionis prudentiam ad animi
iudicium referre uelit, habet earū rerum omnium
apud Ciceronem cum passim exemplum, tum uero
in oratione pro Cluentio, in qua dubites quod con-
silium prudentius, quod firmius argumentum, quæ
subtilior locorum dispositio fuerit. uix enim dici o-
rationeque exprimi à quoquam potest, quāta cum
fide, gratia ac pietate Sassiæ Cluentij matrī, cuius
atrox criminatio ualde premebat Cluentium, ma-
tris tamen nomen honorificè attribuerit, ne naturæ
beneficio abusus pietatis religionem abiecisse uide-
ri possit, cum nihilominus magna audientium con-
fessione fidem ei uniuersam detraxerit: ut plane
credas Ciceronem studij uehemētia, inuentionis al-
titudine, disponendi arte, atque magna quadā elo-
quentiæ, ingenij, iudicij felicitate tenebras iudicum
cognitioni suffudiisse: & quocunque oratio incubue-

Magno dis-
cendi artifi-
cio Ciceros
nem in ore-
tiōe pro A.
Cluentio vñ-
fuisse.

rit, è iudicū uoluntatem deflexam esse. Hæc paucis annotare uolui, ut puerorum inquisitionem exemplis iuuarem.

ATQVE HIS OMNIBVS SVCCEdit diligens animaduersio, ut alto animi iudicio per uideamus, q̄ prudenter maior es illi toti à priuato rei familiaris studio ad publicum emolumētū conuersi in publicis consultationib⁹ cum Reip. dignitate coniunctis, honestum falso utilitati duxerint anteponendum. BLANDITVR enim utilitas honesto, & ipsa utilitatis spes s̄epe efficit, ut mēs humana cæca ambitione euersa honestatē utilitati postponat. sefellit hoc Cysrilum quendam, qui cum pro animi sententiæq; suæ libertate Atheniensibus suasisset, in urbe ut se tuto retineret, in eāmq; Xerxeni reciperent, ibi belli metum atque euentum spectaturi, ubi mori honestum esset, lapidibus cum uniuersa familia obrutus est. Ad has igitur laudissimas excellentium uirorum uirtutes, iuuentus ad omnem ingenij laudem nata totam mentem, animum, sensus & cogitationem conuertat, eāsq; in uitæ exemplum sibi traducat: ut ex tanta optimorum auctorum lectione nō linguam solum præcudisse, sed animum quoque illustri omnium uirtutum genere imbuisse atque informasse uideatur.

Obscura enim, illiberalis, & perniciosa est omnis eloquentia, quæ cum animi innocentia, uitæ dignitate, optimarūmque uirtutum studijs atque laude pugnat.

omnia à
maioribus
ad Reipub.
dignitatem
relata esse.
Cysrilus.

In suscipiendo ne

gotio pro sua cuique animi corporisque temperatione iudicium esse faciendum,

N OMNIBVS REBV S GE
rendis, quæ cum aliqua & nostra &
Reip. dignitate sunt coniunctæ, dili-
gentem præparationem adhibere de-
bemus, ut quarum in rerū laude, uel
corporis uiribus, uel animi industria, colligenda to-
tum animum cogitationēmque ponimus, in illis si-
ne ulla studiorum uel offensione, uel suscepti labo-
ris frustratione cōstare nobis queamus, ne uel pro-
pter ignauiam quod aſsequi poterimus, puerili de-
ſperatione debilitati abiçiamus: uel cupiditate ni-
mia elati, eas res ſuscipiamus, quarum magnitudini
conatus noster non fit ſuffecturus. Illud enim an-
gusti & parui, hoc uero audacis & confidentis est
animi: non tamen, ut mea fert opinio, omnino con-
tentendi. Nam facere, quod non pessime facias,
etiamsi reliquo ſuccetuſ omni deſtituaris, audacis
tamen conatus, qui arduis in rebus pro uirtute ha-
betur, & uoluntatis est honeste. Neque enim Phæ-
tōta fulminis ictu patrio curru excuſsum ſicut ſpes
magni & egregij facinoris ſefellit: ita & excelsi

in arduis
rebus cona-
tus pro vir-
tute habe-
tur.

conatus gloria non illum est fecuta. uindicatur enim ab omni obliuionis iniuria, noto hoc epitaphio:
Hic situs est Phaëthon currus auriga paterni,
Quem si non tenuit, magnis tamen excidit ausis.

Magna se,
per laus
fortib⁹ co-
matibus in-
subuit.

omnis a-
ctio negli-
gētia & te-
meritate de-
bet vacare.

32 DE ELOCV LIONIS

Nec unq; fortes magniq; conatus sua caruere laude. Non autem facere, quod optime possis, aut eum cursum, quem tenere sine graui perturbatione queas, non transcurrere, cum nihil ferè humanæ naturæ, nisi quod ipsa negligat, uel difficile sit, uel inimitabile, fracti est animi, mollis, & supra modum effeminati: quado nemo, nisi naturæ prorsus implacabilis, repertus est unquam, qui studio nihil sit cōsecutus. Excitanda igitur prima hæc animaduersio, ut quanta res sit illa, quam efficere uelimus, sollicita & longa animi prouisiōe expendamus, nostram in consilio facultatem habeamus: ne uel maior à nobis, uel minor cura, diligentia, opera, quam rei magnitudo postulat, suscipiat: sed uniuersa uite nostræ ratio, nedum ciuilis actio sic instituatur, omni ut teneritatis & negligentiae culpa uacet. uide- mur enim ipsi studium nostrum abiecisse, cum naturæ nostræ genium propensionemq; aut omnino no- obseruamus, aut studijs frangimus diuersis. Quæ si non optima cōtingat, quod fieri semper non potest, PR AE STA N T IA enim quæ sunt, eadem sōlent esse perrata, poterit, ut reliqua omnia naturæ beneficia, & arte corrigi, & studio emendari, in eāq; duci MEDIOC RITA TE M, in qua sc̄e- pissime uirtus laudata fuit. Est enī, ut ait sapientissi- mus Poëta, quodā prodire tenus, si nō datur ultra.

Altiusq; ibunt, qui ad summa contendunt. Contra uniuersam contendere naturam tam est stultum, q; uelle cu ratione insanire. Fregeris enim citius, prorūisque extinxeris naturæ ēxip, & impetus illos celeres, quād in uniuersum immutaris: aut ed cōuerteris, à quo tota est abhorrens. An non uehementer absurdum est, cum tantæ sint tāquam corporis dis similitudines, sic etiam animorum uarietates innu- merabiles, suāq; cūctis impressa sit idea quedam & animi impetus, cuius ui ad alia incitanur, & magno ferinur conatu: ab alijs tanq; scopulis & pnicie nō abducimur, unius tamē uelle ingenij iude- cio cū regula quadam omnīū naturas metiri? Aut unū omnibus etiā diuersissimis attribuere munus, cum sua cunctis & singulis ipsa natura designau- rit præclara munera, ad quæ suo quisque genio, sua propensione, sua uoluntate, nullis magistrorum præceptis fertur? Nihil profecto, quod inuita, ut aiunt, Minerua facimus, recte unquam nobis successerit. Adeò omnibus in rebus magnam uim habet natu- ra, ut ea, si bona sit, ad omnem laudis gloriam per se ipsa ualeat, nullis externis auxilijs adiuta. Si nulla sit, aut cum eo pugnans, ad quod cōuertitur, etiā hoc ipsum, cui faciendo destinata fuerat, deserēdo, cetera omnia faciat imbecilliora: ut recte præce- pisce in epistolis uideatur Horatius,
Tu nihil inuita dices faciesque Minerua.
Ut enim simia uehemeter ridicula est, quoties homi- nis persona sibi imponere, humanāq; imitari na- turā studet, nec tamen aliud esse q; simia potest: ita.

Nō esse con-
travniuersa
sā naturæ
vim contē-
dendum.

comitatum. Quid si pro rursus ab invicti ad impedita. 35
casas artes finis, quatuor in latitu formulis erunt funda-
menta aliqua, transversa et perpendiculariter, ut quod in-
venimus, in quo magis nostra coudescit natura: ut quo-
rum amicorum cibis etiam esse non queamus, a laude! siimus
ut que nobis datur cura. Cuidus sitia, quantum in medi-
atatione Alabadenis apostoli, qui cum mercede
materies euadere non posse, fundis sua in discessis
ab hemeritis in latice collostrare, transversaque ad eius-
modi alias disciplines, quibus illi magis apti vide-
bantur. ita eum, qui optimi viratores spem integrer-
tus est, a sua cohortatione non deferunt: et qui ali-
quid poterit excellenter in magni in definitionis examplo
memorata magisque propria cunctis excusit cunctis
notari dicendi magnitudin, quibus praeorūm eas
superbicie ferre possunt edicta, quam bene excutim, in-
tulit, ne forte dicendi magnitudin, in definitiōnē ad
formanda committitur, immundum est. nisi affluit,
etiam cunctis propediem maximam tunc deferit
neglegit, nix mundum ad ueram uberrimum inde-
nigantur, que hinc defertur atque indigentur
neglectum, quod peruenit intermissione

comptum. Quid si prius absurdi est inceptu ad
cas artes finis, quayum iacta sorte illi erunt funda-
mentum liquum, transversus ad aliud studium anti-
mus, in quo magis noscita coualest natura: ut quo-
dam citareat, esse non queamus, aliad si finius:
ut que nobis dam sunt bona, quantum suis mediis
trit, et cura. Cetudo fuit. magnam, quam tunc profere-
tatione Alabadiensis Apolloniis, qui cum mercede
wandores eundem non posse, studia sua in discendis
ambulatoriis emundat, optimi oratores psem ingre-
modi alias dissipantes, quibus illi magis apti vide-
runt, non sicut in teos, quos invidibat propter ince-
rberemus mala collaborare, transferrebatque ad eius-
us effectu, sua cohortatione non deferunt: Et qui alii
datur, ita cum optimi oratores psem ingre-
metiora, magisque propria cunctis cunctis exemplum
ubique, ferre facilis eruditia, quam bene excutim, in-
formanda committunt, ministrandum, sibi affumaret
extrememus progediem maximam tum optimorum
neglegit, uix undam ad ueram ubergemque ince-
natur, quae hinc defrauante indegitumque
negligitorum, que hinc defrauante indegitumque
neglegit, uix undam ad ueram ubergemque ince-

funduntur, turbantur, obteruntur, insano & infeli-
ci studiorum conatu. Quare res arduas aggressuri
omnia diligenter circunspiciamus, uiresq; nostras pe-
riclitemur: ut sicut architecti pro loci natura aut
magnas, aut humiles collocant substructiones, ita
nos etiam uirium nostrarum temperatione secuti, nec
maiora, nec minoria, quam sustinere ac ferre facul-
tas queat nostra, suscipiamus.

Non debet na- turæ nostræ mediocritas imitatio- nis spem voluntatémq; auferre.

CO MMITTE N D V M N O N
erit, ut eorum, qui se eloquæ ac ma-
gnarum artium studio dediderunt, si
naturæ illa & ingenij uis excellens, &
quædam altitudo forte non adsit, idcir-
co spes auferatur, aut infringatur conatus, aut deni-
que industria languecat. Neq; illud etiam permoue-
re eos atq; à studijs decursu abstrabere debet, quod
non parum multos, qui ita ad omnem laudis pul-
chritudinē informati fuerint, ut quibus illa artibus
pararetur, in ijs animum intenderint, nullo uel stu-
dio, uel tempore dimisso, tanti tamen successus spes
fuerit frustrata. Quin potius è magis enitanur, ut
quoniam Opt. Max. Christus uni homini, ut subli-

me corpus & erectum, cum cætera animalia pro-
nis corporibus humum spectent, ita & animum al-
tum atque excelsum dederit, ad maximariū rerum
inquisitionem atque honestatem, mentem animi q; s
commentationem traducamus: cogitemusque nihil
tam durū, tam arduum, tam difficile esse, quod non
labor molliat, atque uincat industria. Cum etiam,
qui omnem omnium opinionem superauerint, nedū
eos, quos auctores ad ingrediendam studij artisque
suæ rationem habuerint, plerique commemoretur,
ut Phidias, Polycletus & Apelles, quorum prior
Elado sculpendis, ille Ageladi depingendis simula-
cris, hic uero Pamphilo præceptore egregie ante-
celluit. N I H I L E N I M E S T tam languidi
animi, tam eneruati, quam uulgares res sectari, ex
cellentes & singulares uirtutes propter animi im-
becillitatem aut abiçere aut desperare. Non Cice-
ronem à scribendo pulcherrimos illos de Oratore
libros deterruit magnitudo eius oratoris, qui om-
nium maximarum artium peritus esset, & qualē
adhuc nulla etas uidisset. Non Veneris pulchritu-
do, quam inchoatam Apelles reliquit, à pictura cæ-
teros auocauit. Nō Plato ueritus est eiusmodi R em-
pub. oratione instituere, cuius ne umbra quidē ex-
taret. Non Homerum admirabilis Orphei industria
& sublimitas, quo minus edito laudabili poëmate
de Cerere, Orphei maiestatem exprimeret, deter-
ruit. Et cum pueri toties in terra graui corporis ui-
taeq; offensione ex alto saepè gradu præcipitati, ad
superiora tamē cōscendere conetur, nos magnis ex-

MITAC APPARATUS. 39

cellentium uirorum exemplis infretri, dimit illa
Ciceronis compositione imitari nulla ex parte co-
zabimur quia si non adquiemus, mettere in
se qui non poterimus. NON ENI M unius illi
sitre est Ciceronem imitari, glorijsim relatos ad-
sequare uel etia superare. AE M V T A T I O mo-
do adhibeatim spes bonae magis fe-
quitem fulcit, perfratamq; ad dignitatem prouelit:
precepit autem TRA N Q V I L I T A S an-
mi ab omnibus agoribus et extitide uacuas que
studis adserit tum magnitudinem, tum celeritatem.
Ad quatuor fuit comparanda.
ROPONTVR HIC adiuu,
tum diffractionibus latitudinē invenio
ad cuius portillumin ex tam optimo-
rum auetion copia, similitudine oratione nostram,
atque mentem informemq; cultus facilius obcuriam
difficultatem, que predelecta tangunt, tinguant ambo-
rum cōsentione nigrę defagunt: propere quod
cu ratio, tu uocatioris utiq; partē equa ufragari
uidetur, q; si uix eius eff hominis experitiae, q; mi
re cupiat, ne minore rei iūfuis, q; uia femei uscepi, ma
diocre literarum uolum ad eruditā inuentū defer